
CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR EBINHO FLORÊNCIO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja encaminhada uma Indicação à Diretora Presidente da Autarquia de
Manutenção e Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília Dantas, para determinar o
serviço de podação de árvore da Rua Copacabana, nº 1801, bairro Boa Viagem, CEP: 51030-
590.

Dê-se ciência do inteiro teor deste Requerimento e da decisão desta Casa a Sra. Maria
Gabrielly  Tenório  Novaes,  no endereço Rua  Copacabana,  nº  52,  bloco C,  apto 202,  CEP:
51030-590.

JUSTIFICATIVA

No exercício  do mandato de  vereador  da  cidade  do Recife,  somos  procurados  por
munícipes de diferentes regiões da nossa cidade que pleiteiam, por meio deste vereador, a
execução de serviços essenciais, cuja competência é do poder público municipal, para o bem-
estar e qualidade de vida da população.

A  podação  da  árvore  da  Rua  supramencionada  é  uma  reivindicação  antiga  dos
moradores que se sentem temerosos pelos altos galhos que colidem com a fiação elétrica,
situação que pode ocasionar a fuga de energia, elevando o risco de acidentes e incêndios.

Desse modo, é necessário que as  árvores  estejam podadas, a fim de garantir mais
segurança aos moradores e pessoas que transitam na Rua.

Segue em anexo foto que demonstra as condições narradas.
Portanto, rogamos o apoio dos ilustres colegas vereadores desta Casa Legislativa para

aprovação do presente requerimento.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

REQUERIMENTO Nº 6061/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
06

1/
20

23
 - 

Pr
ot

oc
ol

o 
nº

 8
90

2/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

5/
05

/2
02

3 
15

:4
6:

39
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

bi
nh

o 
Fl

or
ên

ci
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

o.
re

ci
fe

.p
e.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
F6

D
-8

22
1-

6F
D

F-
EF

C
5.

Pag. 1/3

APROVADO
29ª Sessão Ordinária - 30/05/2023
ROMERINHO JATOBÁ 
Presidente



CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR EBINHO FLORÊNCIO

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 25 de maio de 2023.

EBINHO FLORÊNCIO
Vereador - Podemos 

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262
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Anexo I 

 

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
06

1/
20

23
 - 

Pr
ot

oc
ol

o 
nº

 8
90

2/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

5/
05

/2
02

3 
15

:4
6:

39
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

bi
nh

o 
Fl

or
ên

ci
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

o.
re

ci
fe

.p
e.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
F6

D
-8

22
1-

6F
D

F-
EF

C
5.

Pag. 3/3


